diferentes porcentajes de fondos propios.

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

250

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

D
o

la
re

s
x

1
0

 0
0

0

Periodo (año)

Flujo de caja acumulado

100

Tabla XV. Sensibilidad – financiamiento

Financiamiento
Fondos
propios

VAN TIR

100% -806.075,00 9,80%
75% -450.187,00 10,40%
50% -104.023,00 11,30%

45% -36,.408,00 11,60%
40% 30.581,00 11,84%
25% 227.518,00 13,00%

Fuente: elaboración propia.

Figura 33. Sensibilidad – financiamiento

Fuente: elaboración propia.

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

-1.000

-800

-600

-400

-200

0

200

400

0% 20% 40% 60% 80% 100%

M
ill

ar
e

s
$

VAN TIR

101

5.8.4.2. Producción  anual de energía

Un decremento en la generación anual de energía a 1 833,40 hará el VAN

igual a  por lo que es el  límite inferior  de producción de energía,  que hace

rentable el proyecto. Por otra parte, un incremento del 10 por ciento en la

producción de energía dará como resultado una tasa interna de retorno del 14,5

por ciento.

Tabla XVI.  Sensibilidad - producción anual de energía

Producción Anual de Energía
porcentaje de

cambio
Energía año

[MWh]
VAN TIR

20% 2 236,80 403 217,00 17,30%
10% 2 050,40 216 899,00 14,50%

0% 1 864,00 30 581,00 11,84%
-5% 1 770,80 -62 578,00 10,50%

-10% 1 677,60 -155 737,00 9,28%
-15% 1 584,40 -248 846,00 7,90%

Fuente: elaboración propia.

102

Figura 34. Sensibilidad – producción anual de energía

Fuente: elaboración propia.

5.8.4.3. Precio de venta de energía

Si bien este parámetro se mantiene constante durante el tiempo del

contrato es importante determinar el impacto de este sobre la venta de energía

solar, con las condiciones del país. El valor mínimo de venta que hace rentable

el proyecto es de 200,55 dólares por megavatio hora. Es importante mencionar

que con un proyecto de generación más grande los costos de operación,

mantenimiento, obra civil y algunos de instalación no se incrementan

proporcionalmente, por lo que un proyecto más grande sería más rentable lo

que podría traducirse en una tasa de retorno mayor o si fuera necesario un

precio de venta más bajo.

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

500

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

VAN TIR

103

Tabla XVII. Sensibilidad – precio de venta

Precio  de venta de Energía
porcentaje de

cambio
Precio Energía

[$/MWh]
VAN TIR

20% 244,68 403 217,00 17,27%
10% 224,29 216 899,00 14,52%

0 203,9 30 581,00 11,84%

-5% 193,705 -62 577,82 10,52%
-10% 183,51 -155 736,69 9,22%
-20% 163,12 -342 054,44 6,67%

Fuente: elaboración propia

Figura 35. Sensibilidad – precio de venta

Fuente: elaboración propia.

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

-400

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

500

-20% -10% 0% 10% 20%

VAN TIR

104

5.8.4.4. Inversión

La inversión límite para que el proyecto  sea rentable es de 2 475 400,00

que la cual cubre 1,02 por ciento de aumento del valor proyectado. Si bien es

margen  bastante ajustado, en cada uno de los costos se tomó sobredimensión

de 1 a 5 por ciento y el valor residual tomado de 779 354 dólares, el cual fue

sub dimensionado para amortiguar cualquier sobrecosto y plantear un escenario

más castigado.

Por lo antes expuesto, aún cuando el cálculo anterior muestra cierta

vulnerabilidad a un aumento de la inversión, se evidenció que existen otras

condiciones que suprimen este aspecto.

Tabla XVIII. Sensibilidad- inversión

Inversión

porcentaje de
cambio

Inversión  [$] VAN TIR

-20% 1 948 384,80 403 739,80 18,69%

-10% 2 191 932,90 217 160,43 14,86%

0% 2 435 481,00 30 581,06 11,84%

10% 2 679 029,10 -155 998,31 9,41%

20% 2 922 577,20 -342 577,68 7,40%

Fuente: elaboración propia.

105

Figura 36. Sensibilidad – inversión

Fuente: elaboración propia.

5.8.5. Consideraciones económicas para 5MW

Se analizan en conjunto las variables económicas más importantes, con la

intención de evidenciar el beneficio neto que se obtiene al desarrollar un

proyecto de mayor  dimensión.

5.8.5.1. Inversión inicial e ingresos- egresos

Se obtuvo un nuevo cálculo de inversión en los que se analizaron los

costos por vatio instalado; los factores por vatio instalado, que cambian según

el análisis son los siguientes: